

MERKUR UDVIKLINGSLÅN A/S

Vesterbrogade 40 1
1620 København V

Årsrapport
1. januar 2019 - 31. december 2019

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på
selskabets ordinære generalforsamling den

15/05/2020

Anne-Birgitte Olsen
Dirigent

Indhold**Virksomhedsoplysninger**

Virksomhedsoplysninger	3
------------------------------	---

Påtegninger

Ledelsespåtegning	4
-------------------------	---

Erklæringer

Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
--	---

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning	7
-------------------------	---

Årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	10
Resultatopgørelse	12
Balance	13
Noter	15

Virksomhedsoplysninger

Virksomheden

MERKUR UDVIKLINGSLÅN A/S
Vesterbrogade 40 1
1620 København V

CVR-nr: 31937183
Regnskabsår: 01/01/2019 - 31/12/2019

Revisor

PRICEWATERHOUSECOOPERS STATS AUTORISERET
REVISIONSPARTNERSELSKAB

Strandvejen 44
2900 Hellerup
DK Danmark

CVR-nr: 33771231
P-enhed: 1016959517

Ledelsesberetning

Ledelsesberetning

Hovedaktiviteter

Merkur Udviklingslån A/S har blev stiftet med det formål at bidrage til økonomisk udvikling på et bæredygtigt grundlag i udviklingslande. Der er ydet lån til små og mellemstore virksomheder (SME) samt kooperativer, der havde vanskeligt ved at optage lån på fair vilkår.

Etablering af Merkur Udviklingslån A/S

Merkur Udviklingslån A/S blev stiftet den 13. januar 2009 af Merkur Andelskasse efter et flerårigt forarbejde, hvor Merkur Andelskasse og Investeringsfonden for Udviklingslande (IFU) havde analyseret mulighederne for at etablere en udlånsvirksomhed med fokus på bæredygtig udvikling i små og mellemstore virksomheder i udviklingslande. Kapitalsammensætning ved etableringen:

Merkur Andelskasse, A-aktier 500.000 kr.

199 øvrige aktionærer, A-aktier 7.000.000 kr.

IFU, B-aktier 7.500.000 kr.

Samlet aktiekapital 15.000.000 kr.

Kapitalsammensætning ved udgangen af 2019:

Merkur Andelskasse, A-aktier 1.000.000 kr.

107 øvrige aktionærer, A-aktier 3.747.000 kr.

IFU, B-aktier 6.364.000 kr.

Samlet aktiekapital 11.111.000 kr.

Afvikling af selskabet

Vi har tidligere konstateret, at Merkur Udviklingslån A/S indtager en vanskelig position på markedet for SMV-finansiering. På den ene side må vi nødvendigvis stille krav til virksomhedernes rapportering, budgetlægning m.m. på et vist niveau, som retfærdiggør låntagning på kommercielle vilkår. På den anden side har virksomheder, der rent faktisk kan leve op til disse krav, ofte behov for større lån, end Merkur Udviklingslån A/S kan yde.

Som en konsekvens af den langsomme udvikling af Merkur Udviklingslåns låneportefølje i årene 2009-2016 har bestyrelsen den 9. december 2016 truffet beslutning om, at aktiviteterne afvikles gradvist. Det spiller også ind, at for stor en del af selskabets aktionærer ønsker at sælge deres aktier, uden at købsinteressen er tilsvarende stor. Det er med andre ord ikke lykkedes at skabe den ønskede likviditet i aktien. Afviklingen søges gennemført så hurtigt som muligt, men som udgangspunkt vil det være nødvendigt at afvente, at de ydede lån betales tilbage på ordinær vis. Et lån blev førtidsindfriet midt på året 2019, ligesom selskabet i første kvartal 2020 har solgt et lån i forbindelse med en omstrukturering af den pågældende låntagers forhold. Afviklingen forløber derfor på sin vis hurtigere end planlagt. Det er dog endnu for tidligt at udtale sig sikkert om, hvorvidt afviklingen kan være endeligt afsluttet i 2021, således som oprindeligt estimeret. Da skattelovgivningen gør det vanskeligt løbende at nedsætte aktiekapitalen for alle aktionærer, arbejder vi efter en model, hvor Merkur Udviklingslån tilbyder sine aktionærer at købe aktier tilbage. Dette sker til en kurs, der tager højde for risikoen i afviklingsperioden. Tilbagekøbet vil kun være muligt, hvis kun så mange aktionærer ønsker at benytte tilbuddet, at Merkur Udviklingslån har likviditet og frie reserver nok til at gennemføre tilbagekøbet. I 2019 blev der, lige som i 2018, gennemført netop sådan et tilbagekøb. I den forbindelse blev der tilbagekøbt i alt 1.617 A-aktier tilhørende A-aktionærer, der solgte alle deres aktier. Alle aktionærer, der tilkendegav et ønske om at sælge deres aktier, fik deres ønske opfyldt. Da tilbagekøbet skete til en kurs, der var lavere end den aktuelle indre værdi, figurerer der en kursgevinst under egenkapitalopgørelsen. Merkur Udviklingslån A/S 8

Udlånsvirksomheden

Ved udgangen af 2019 resterede der lån i selskabet med en samlet restgæld på 1,3 mio. kr. Dette er et fald i forhold til udgangen af 2018, hvor porteføljen bestod af 6 lån med en samlet restgæld på 6,0 mio.kr. Et lån er som nævnt førtidigt indfriet. Et andet var allerede fuldt hensat, men blev afskrevet som tabt i begyndelsen af året, som følge af lukning af den pågældende virksomhed. Det har dog mod forventning vist sig muligt at

opnå en delvis dækning af dette tab i årets løb. For at afdække valutakursrisiko ved udlån i USD har selskabet oprettet en valutakassekredit i Arbejdernes Landsbank. Trækket på kreditten svarer til de udestående lån i USD. Til sikkerhed for kreditten har selskabet deponeret danske kroner.

Selskabet investerede i 2013 i værdipapirer fra Triodos Microfinance Fund, og besluttede i december 2019 at forhøje investeringen til aktuelt 8,7 mio. kr. Dette skete med baggrund i et ønske om at en del af den meget store likvidbeholdning aktiveres på et område, der grænser op til Merkur Udviklingslåns formål, nemlig mikrofinans, og derudover med et ønske om at øge selskabets indtægter. Investeringen har i 2019 givet et afkast på 57.000 kr., hvilket er lidt under forventet. Forhøjelsen af investeringen skete så sent i 2019, at den knap kan ses af afkastet.

Årets økonomiske aktiviteter og forhold

Som nævnt blev et lån førtidsindfriet midt på året. Dette gav en ekstraordinær renteindtægt på omkring 130.000 kr., idet selskabets lån er fastforrentede og kun kan førtidsindfries med en vis kompensation for fremtidige renteindtægter. På grund af det lave renteniveau generelt har vi ikke kunnet opnå nogen forrentning af den likvide beholdning, i modsætning til, hvad der oprindeligt var anslået i budgettet i prospektet. Den store hensættelse, der blev foretaget sidste år, blev som nævnt endeligt afskrevet først i 2019. Det viste sig dog efterfølgende muligt at opnå en vis dækning af tabet, og bestræbelserne fortsætter. I årets regnskab er medtaget en indtægt på, 318.000 kr. i denne forbindelse. En låntager viste sig i begyndelsen 2020 at have så store vanskeligheder med sin drift, at der ikke kunne påregnes fremtidig tilbagebetaling og rentebetaling på lånet indenfor en overskuelig tidshorizont. Det blev derfor besluttet at sælge fordringen til en køber med tilknytning til kunden. Da salget af lånet var endeligt ved regnskabsafslæggelsen, er det indregnet i regnskabet for 2019. Salget har givet et realiseret tab på i alt 707.000 kr., hvoraf 250.000 kr. allerede var hensat i 2018. Det er bestyrelsens overbevisning, at denne hurtige afslutning af låneforholdet trods tabet var den bedst mulige løsning i den givne situation.

Afviklingen på de øvrige lån er fortsat.

Det skattemæssige underskud på i alt 1,8 mio. kr., som er oparbejdet i 2017-2018 har en størrelse, hvor det ikke vil være muligt i selskabets forventede resterende driftsperiode at udnytte dette fuldt gennem fremtidige overskud. Udnyttelsen vil afhænge af, i hvor høj grad det lykkes at få de hensatte beløb tilbagebetalt fra låntagerne eller ved realisation af sikkerheder. Derfor har bestyrelsen valgt fra 2018 ikke at indregne et skatteaktiv i balancen. Det skattemæssige underskud og muligheden for at modregne dette i fremtidig indkomst fortages ikke. Årets resultat blev et overskud på 154.750 kr. mod et underskud på 1.373.952 kr. i 2018. Resultatet må betragtes som utilfredsstillende. Årets overskud foreslås overført til næste år. Egenkapitalen er ved årets udgang 11.057.837 kr.

Aktiekurs

Med basis i den indre værdi pr. 31.12.2019 kan stykprisen pr. aktie fastsættes til 995,22 kr. Ændringen i aktiernes værdi udgør dermed +1,7% i 2019 og -0,5% siden selskabets etablering. Merkur Udviklingslån A/S 9

Usikkerhed ved indregning og måling

Ved opgørelsen af de regnskabsmæssige værdier er der udøvet skøn. De udøvede skøn er baseret på forudsætninger, som ledelsen finder forsvarlige.

Det vigtigste regnskabsmæssige skøn vedrører udlån og tilgodehavender, hvor kvantificering af risikoen for manglende fremtidige betalinger er forbundet med et væsentligt skøn.

Den omstændighed at lånene er ydet på geografisk fremmede markeder og til virksomheder, hvoraf flere er relativt nystartede, gør det vanskeligt at estimere den fremtidige risiko. Ligeledes kan det være svært at estimere en procesrisiko, hvis det f.eks. bliver nødvendigt at forsøge en retslig håndhævelse af indgåede låneaftaler. Endelig kan der være en betydelig tidsmæssig forsinkelse ved opdateringer og regnskabsafslæggelser, som nedsætter vores mulighed for at reagere overfor låntager. Ved vurderingen af, om der skal foretages nedskrivninger på de enkelte lån, går ledelsen ud fra dette udgangspunkt og vurderer, om der efter låneudbetalingen er sket en forværring af låntagers situation eller andre omstændigheder, der kan påvirke muligheden for tilbagebetaling.

Øvrige oplysninger

Vi kan oplyse, at:

- der ikke foreligger usædvanlige forhold.
- der ikke er indtruffet hændelser efter regnskabsårets afslutning, som har betydning for vurderingen af

selskabets økonomiske stilling eller resultat udover de allerede nævnte.

- bestyrelsens honorar er godkendt på selskabets generalforsamling den 04.05.2010 og er gældende indtil videre.

Resultatopgørelse 1. jan. 2019 - 31. dec. 2019

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Andre eksterne omkostninger		-139.971	-554.914
Bruttoresultat		-139.971	-554.914
Bruttofortjeneste/Bruttotab			-554.914
Personaleomkostninger		-60.000	-60.000
Resultat af ordinær primær drift		-199.971	-614.914
Andre finansielle indtægter		501.512	855.941
Øvrige finansielle omkostninger		-146.791	-1.525.872
Ordinært resultat før skat		154.750	-1.284.845
Skat af årets resultat		0	-89.107
Årets resultat		154.750	-1.373.952
Forslag til resultatdisponering			
Overført resultat		154.750	-1.373.952
I alt		154.750	-1.373.952

Balance 31. december 2019

Aktiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Andre investeringsaktiver		108.581	
Materielle anlægsaktiver i alt		108.581	
Andre værdipapirer og kapitalandele		8.671.824	3.109.970
Andre tilgodehavender		971.317	3.720.411
Finansielle anlægsaktiver i alt		9.643.141	6.830.381
Anlægsaktiver i alt		9.751.722	6.830.381
Udskudte skatteaktiver			0
Tilgodehavende skat		0	46.000
Andre tilgodehavender		111.186	28.414
Tilgodehavender i alt		111.186	74.414
Likvide beholdninger		2.624.050	9.275.775
Omsætningsaktiver i alt		2.735.236	9.350.189
Aktiver i alt		12.486.958	16.180.570

Balance 31. december 2019

Passiver

	Note	2019 kr.	2018 kr.
Registreret kapital mv.		5.000.000	6.500.000
Øvrige reserver		6.111.000	6.228.000
Overført resultat		-53.163	-272.593
Egenkapital i alt		11.057.837	12.455.407
Gæld til kreditinstitutter i øvrigt		1.336.356	3.635.971
Gældsforpligtelser til tilknyttede virksomheder		47.389	
Anden gæld, herunder skyldige skatter og skyldige bidrag til social sikring		45.376	89.192
Kortfristede gældsforpligtelser i alt		1.429.121	3.725.163
Gældsforpligtelser i alt		1.429.121	3.725.163
Passiver i alt		12.486.958	16.180.570

Noter

1. Information om gennemsnitligt antal ansatte

	2019
Gennemsnitligt antal ansatte	0